Constantin Bălăceanu, căpetenie în oştirea lui „Mircea-Vodă
Cozianul", avu un fecior, Dragomir, despre care nu şiim nimic, şi
acesia pe un oarecare Giaicu. Fiul Iui Giaicu fu unul cu nu
mele Nedelcu, căsătorit cu o oarecare Ana, cu care zideşte în
Bucureşti la 7000 (1492) biserica Sf. Gheorghe Vechiu. Nedelcu

1 Arborele genealogic ce se află în colecţia St. D Grecianu, în legătură cu
Gharasim, episcopul Buzăului, care era după mamă Bălăceanu, pomeneşte pe
Constantin, căpetenie a oştirii lui Mircea-Vodă, ca primul Bălâcean.

avu ca fiu pe Moşu care la rîndu-i n'avu decîl o fiică, Pria (?)

3 Un hrisov către mănăstirea Sf. Pavel şi către arhimandritul de acolo.

„Această sfîntă şi dumnezeiască biserică s'a zidit din temelie
de răposatul Vel Agă Constandin Bălăceanul în zilele prea-feri-
citului Io Şerban Cantacuzino, ţinînd în căsătorie pe prea-iubita
fiică a Mării Sale , Domnita Maria, la leat 7192 (1684), Avgust 2,
care biserică de atunci şi pană acum, nefiind tencuită, lipsindu-i
şi pisania, am tencuit-o, arn zugrăvit-o, am pus şi pisania eu
Constantin Bălăceanu, Vel Ban, împreună cu fiul mieu, biv Vel
Hatman Ştefan Bălăceanu i dumnealui Vel Comis Iancu Bălă
ceanu şi dumnealui Grigore Bălăceanul, spre veşnică pomenire,
în zilele prea-fericitului Domn Grigorie Dumitriu Ghica, la anul
1825, Dechemvrie 4",

.

„La poésie nous à paru être la voix qu'on écoute le plus
volontiers, celle qui parvient le plus vite à éclairer, parce qu'elle
s'adresse au coeur".

Sînt de remarcat poesiile :
A la Roumanie 1/13 mai 1878.
Appel aux peuples de l'Europe mars 1877.
Le vent qui vient de Moscovie 8/20 mai 1877.
An camp 13/25 sept. 1877.
Moscou et Bukarest 19/31 août 1878.
Chair à canon 11 sept. 1877.

(Data acestei poesiî corespunde luării Grivîtei.)

Le Dorobantz 7/19 février 1878.
Anathème 3/15 février 1878.

NIZET MARIE. — Le Capitaine Vampire. Nouvelle roumaine.
Paris, Auguste Ghio édit., 1879.

Autoarea, o Belgiană, a trăit multă vreme în România. Cu
noştea şi limba şi obiceiurile romaneşti.

Braşău (?).

Teodor Sion.
Costachi Negri.
I. Russet (?).
Fraţii Vasili şi Ion Alecsandri.
Gheorghe Cantacuzino.
M. Costând. A. Ruso.
Grigori Balş. Zaharia Moldovan.
P. Cazimir.
Ioan T. Curius. Georgi Sion.
N. Ionesco.

(Colecţie privată.)
*

* *

Un act de la Matei Basarab.

Bucureşti, 19 Ianuar 7141 (1633). „Mateiu Voevod şi Domn a
toată ţara Ungrovlahiei, nepotul marelui şi prea-bunului bătrînului
răposatului Io Basarab Voevod" (knSk BfAHKaro h np -kA^paro